
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2024

Oggetto: Autorizzazione alla spesa e contestuale liquidazione della nota di debito n. 8
del   19.06.2024  per  saldo  quota  associativa  2024  -  Associazione
Professionale Italiana dei Credential Evaluator per Giada Pigatto. 

IL DIRIGENTE

VISTI:  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 28 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05.11.2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

il  Decreto del Direttore Generale n.  409/2018, prot.  n.  32869 del 07.06.2018 di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot  n.  34643  del
01/02/2024  di  allocazione  dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di
utilizzo dei medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le
modalità di utilizzo del budget;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli
operatori  economici  attestano con  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione richiesti.  La stazione
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che
ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

1
Area Didattica e Servizi agli Studenti
Ufficio Relazioni Internazionali – Settore Welcome
welcome@unive.it 



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del
campione. Provvedimenti di sospensione;”

CONSIDERATO che Giada Pigatto, quale PTA in servizio presso il settore Welcome dell’Ufficio
Relazioni Internazionali, ha frequentato nell’anno 2020, su richiesta dell’Ateneo, il
corso di formazione per acquisire la qualifica di Credential Evaluator Junior, utile
ai  fini  della  valutazione  e  riconoscimento  dei  titoli  di  studio  scolastici  ed
accademici esteri degli studenti internazionali degree seeker;

che il  corso di  formazione è stato  organizzato dall’Associazione Professionale
Italiana Credential Evaluator (APICE) con sede a Roma, Via XXI Aprile 35, c.f. e
p.iva: 16495421006, quale primo network nazionale di esperti  di valutazione e
riconoscimento accademico delle qualificazioni;

che a Giada Piagatto,  quale  Credential  Evaluator  Junior,  APICE ha offerto  la
possibilità  di  versare la  quota associativa personale  di  euro 150,00 per  poter
accedere all’area riservata del proprio sito e sfruttare così tutte le risorse dedicate
interamente alla  valutazione dei  titoli,  quali  fonti,  documenti  ufficiali,  strumenti
digitali,  database,  country  profile,  altri  ausili  utili  nelle  ricerche  e fonti  sempre
aggiornate;

l’Ateneo ha una forte attrattiva nei confronti degli studenti con titolo estero;

RITENUTO opportuno sostenere la spesa di euro 150 relativa alla quota associativa APICE
2024 di Giada Pigatto, che risulta essere congrua in quanto l’accesso alle risorse
e  banche  dati  rappresenta  uno  strumento  indispensabile  per  il  processo  di
valutazione degli  studenti internazionali, svolto dal Settore Welcome dell’Ufficio
Relazioni Internazionali;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Dirigente dell’Area Didattica e Servizi Agli Studenti dell’Università ca’
Foscari  Venezia  (di  cui  alla  nota  prot.  n.  23052/2024  del  25.01.2024)  e  del
Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. /2024);

DATO ATTO che l’operatore economico APICE, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95  D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e
s.m.i da parte di APICE;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99

e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  del  Codice  per  il  servizio  in  oggetto  non
sussiste un interesse transfrontaliero certo per il valore dell’affidamento;

VISTA la nota n. 8 del 19/06/2024 di APICE  relativa alla Quota Associativa anno 2024 di
Giada Pigatto, con  scadenza di pagamento non indicata,  assunta al protocollo di
Ateneo al n. 0147819/2024, (registrata in ugov con generico di uscita nr. 2357/2024
IDDG 1595357);

CONSIDERATO che APICE abiliterà Giada Pigatto all’accesso alle proprie banche dati,  solo ad
avvenuto pagamento della quota associativa 2024;

2
Area Didattica e Servizi agli Studenti
Ufficio Relazioni Internazionali – Settore Welcome
welcome@unive.it 



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RITENUTO opportuno  provvedere  al  pagamento  della  quota  associativa  in  tempi
brevissimi in considerazione dell’intensa attività di valutazione di titoli esteri
in corso;

VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  sul  conto  A.C.14.01.04  “Quote  Associative”,
UA.A.AC.ADISS.RI. esercizio 2024;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, artt.17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b)
e s.m.i., la spesa di euro 150,00 per la quota associativa personale 2024 di Giada
Pigatto ad APICE, con sede a Roma, Via XXI Aprile 35, c.f.e p.iva: 16495421006.

Art. 2 La spesa di euro 150,00 grava sulla voce coan A.C.14.01.04 “Quote Associative”
della UA.A.AC.ADISS.RI – esercizio 2024.

Art. 2 Si liquida la spesa di euro 150,00 secondo quanto di seguito indicato:

Beneficiario / Ragione sociale:
APICE – Associazione Professionale Italiana
dei Credential Evaluator

P. IVA: 16495421006 Codice fiscale: 16495421006

Importo da pagare:  euro 150,00

Modalità di pagamento: bonifico bancario
IBAN: IT47 T 05696 03207 000009431X29
Banca: Banca Popolare di Sondrio
CIG:  ESCLUSO  -
TRASFERIMENTO FONDI

CUP: /

Data scadenza pagamento: si richiede il pagamento in tempi brevi

IL DIRIGENTE
dr. Mauro Cannone

VISTO: IL Direttore dell’Ufficio Relazioni Internazionali ad interim
Dott. Mauro Cannone

3
Area Didattica e Servizi agli Studenti
Ufficio Relazioni Internazionali – Settore Welcome
welcome@unive.it 


		2024-08-05T11:06:28+0200
	IT
	MAURO CANNONE




